ESTADO DO TOCANTINS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Moção nº _____/2020

Moção de Aplausos ao município de Xambioá-

Tocantins, representado na pessoa da Prefeita

Shirley Patrícia Matos de Alencar Dias, pela

passagem do aniversário dos 62 anos da

cidade, comemorado dia 14 de novembro,

cujas felicitações são extensivas a todos

moradores.

  A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos regimentais,

propor a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao município de Xambioá-TO, representado na

pessoa da Prefeita Shirley Patrícia Matos de Alencar Dias, pela passagem do aniversário dos 62

anos da cidade, comemorado dia 14 de novembro, cujas felicitações são extensivas a todos

moradores. A mesma por ser entregue a Prefeita no endereço: Palácio do Cristal - Avenida E,

Quadra 8 - Setor Leste - Cep: 77880-000 - Xambioá-TO, email: pmxambioa2017@gmail.com

JUSTIFICATIVA

   Xambioá é um Município situado às margens do Rio Araguaia, na região Norte do Estado do

Tocantins, sendo fundada a partir da corrida pelo cristal de quartzo na década de 50, onde

muitos aventureiros desbravaram a região a procura de riqueza material. Dessa corrida

surgiram muitas famílias e o local aos poucos foi sendo visto como uma nova esperança para

os garimpeiros que se deslocavam para buscar enriquecimento por meio do garimpo.

   Em 1958 foi emancipada politicamente, sendo totalmente desvinculado do Município de

Araguatins. Xambioá ficou conhecida historicamente e mundialmente pela batalha entre Forças

Armadas e Forças Guerrilheiras, na Guerrilha do Araguaia.

   Tenho um enorme respeito pela população de Xambioá, povo guerreiro e batalhador, e ainda,

tenho grande admiração pela forma como a Prefeita Shirley Patrícia Matos de Alencar Dias

tem conduzido à administração da cidade e só tenho a desejar mais prosperidade e crescimento

para o município. Viva Xambioá!

   Desta forma, devido sua atuação social, justifica-se esta moção de aplausos.

Sala de Sessões, aos 17 dias do mês de novembro de 2020

LUANA RIBEIRO

                                                             Deputada Estadual

mailto:pmxambioa2017@gmail.com